പലപ്പോഴും സഞ്ചാര സൗകര്യം കുറവായിരുന്ന ആ കാലഘട്ടത്തിൽ തങ്ങളുടെ പ്രിയപ്പെട്ടവരുടെ മൃതശരീരം അകലെയുള്ള ദേവാലയത്തിൽ എത്തിക്കുക ദുഷ്കരമായിരുന്നു. ഈ സാഹചര്യത്തിൽ സംസ്കൃതചിത്തരായ പൂർവ്വപിതാക്കന്മാർ പലപ്പോഴും ഒരു ദേവാലയം (പള്ളി) ഉണ്ടാകണമേ എന്ന് അകം നൊന്ത് പ്രാർത്ഥിച്ചു. ആലോചനാ യോഗങ്ങളും കൂടി.

ഇതിന്റെയെല്ലാം ഫലമായി എ.ഡി. 1878 -ൽ (കൊല്ലവർഷം 1053-ൽ) 422-ാം നമ്പർ ആയി രജിസ്റ്റർ ചെയ്തിട്ടുള്ള ദാന ഉടമ്പടിയിൽ പള്ളി സ്ഥാപിക്കുന്ന ആവശ്യത്തിലേക്ക് സ്ഥലം നീക്കിവെച്ചിരിക്കുന്നതായി കാണാം. തങ്ങളുടെ പിതാവ് തുരുത്തേൽ ഉലഹന്നന്റെ കാലശേഷം 54 വയസുള്ള ഉലഹന്നൻ തൊമ്മനും 52 വയസുള്ള ഉലഹന്നൻ ചാണ്ടിയും കൂടി പിതൃസ്വത്ത് ഭാഗം ചെയ്ത ഉടമ്പടിയിലാണ് ഈ നിശ്ചയം അടങ്ങിയിരിക്കുന്നത്.

കല്ലും മരവും മാത്രമല്ല, കാർഷിക വിഭവങ്ങളും സമാഹരിക്കുവാൻ കമ്മിറ്റിക്കാർ തീരുമാനിച്ചു. ജാതിമത ഭേദമെന്യേ എല്ലാ വിഭാഗം ജനങ്ങളുടെയും സഹായസഹകരണങ്ങൾ ഈ സന്ദർഭത്തിൽ അവർക്ക് ലഭിച്ചു. പുരാതനമായ രീതിയിൽ 60 അടി നീളം, 20 അടി വീതി, 30 അടി ഉയരമുള്ള

പള്ളി പണിയുവാനാണ് തീരുമാനമുണ്ടായത്. കൊല്ലവർഷം 1067 മകരമാസം 6-ാം തീയതി (19-01-1892) നമ്മുടെ ആത്മരക്ഷകന്റെ അരുമശിഷ്യനും സ്നേഹിതനുമായ വിശുദ്ധ യൂഹാനോന്റെ (യൂഹാനോൻ ശ്ലീഹായുടെ) നാമത്തിൽ ഈ ദേവാലയം കുദാശ ചെയ്യപ്പെട്ടു. മലങ്കര ഇടവകയുടെ മാർ ദീവന്നാസ്യോസ് മെത്രാപ്പോലീത്തായുടെ 1892 മകരമാസം 7-ാം തീയതി അയച്ച കൽപ്പനയിൽ (ചീ.13) ദനഹാ ദിവസം കുദാശ ചെയ്ത കാര്യം കൽപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു.